
2017학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,450 3,450 0

1.교직원 복지 및 역량강화 3,450 3,450 0

1.교직원연수 2,050 2,050 0

1.자율연수(교직원) 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

2.교육과정 워크숍 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.교직원복지 1,400 1,400 0

1.동호회지원 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.등학교안전지도담당피복 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 47,949 23,947 24,002

1.급식 관리 28,012 13,490 14,522

1.학교급식운영 28,012 13,490 14,522

1.대체인건비 4,060 3,800 260

1.기간제직원인건비 4,060 3,800 260 조리원대체인건비 : 52,000원*1명*5일= 260,000

2.급식용식재료비 21,579 8,237 13,342

1.급식용식재료비 21,579 8,237 13,342 초등급식식품비 : 2,400원*29명*178일= 12,389,000

유치원급식식품비 : 2,200원*1명*180일= 396,000

(성립전_1추)친환경농산물 : 557,000원*1

교=
557,000

3.급식운영비 2,373 1,453 920

1.일반수용비 1,073 853 220 조리원 위생복 : 30,000원*2명*2회= 120,000

위생교육경비 : 50,000원*2명*1회= 100,000

2.연료비 1,300 600 700 가스요금 : (150,000원*5개월) - 50,000= 700,000

2.보건 관리 8,357 6,857 1,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,879 1,379 1,500

1.보건실운영 600 600 0
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1.학생복지비 600 600 0

2.학생건강검사 579 579 0

1.학생복지비 579 579 0

3.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

4.흡연예방 및 금연실천학교운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)흡연예방 교육자료 및 연수 :

 350,000원*1교=
350,000

(성립전_1추)캠페인활동비 : 20,000원*45

개*1회=
900,000

(성립전_1추)홍보물품 구입 : 3,000원*50

개*1회=
150,000

(성립전_1추)협의회비 : 50,000원*2회= 100,000

2.학교환경위생관리 5,478 5,478 0

1.먹는물관리 4,163 4,163 0

1.일반수용비 4,163 4,163 0

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.방역관리 715 715 0

1.일반수용비 715 715 0

3.교육격차 해소 7,180 0 7,180

1.급식비지원 7,180 0 7,180

1.급식비지원금 7,180 0 7,180

1.학생지원금 7,180 0 7,180
(성립전_1추)농산어촌무료급식비 : 

7,180,000원*1교=
7,180,000

4.학생복지 4,400 3,600 800

1.학생복지운영 4,400 3,600 800

1.학생교과서구입 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.학사달력제작 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.통학차량(임차)운영비 800 0 800
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1.일반수용비 800 0 800 통학학생수송 : 80,000원*10개월= 800,000

3.기본적 교육활동 77,505 65,126 12,379

1.교과 활동 50,031 37,652 12,379

1.교과활동지원 7,102 7,102 0

1.교과용교과서(지도서)구입 712 712 0

1.교육운영비 712 712 0

2.기초학력지도 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 600 600 0

3.특수교육교과활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.보결수업관리 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

5.학습준비물구입 1,290 1,290 0

1.학습준비물 1,290 1,290 0

2.수학교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.과학교과활동 3,260 3,260 0

1.학습준비물지원 1,950 1,950 0

1.학습준비물 1,950 1,950 0

2.교과운영 1,310 1,310 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,010 1,010 0

4.체육교과활동 2,238 1,000 1,238

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.태권도 지원사업 1,238 0 1,238
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1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)태권도지도강사 수당 : 30시

간*40,000원=
1,200,000

2.교육운영비 38 0 38
(성립전_1추)태권도 도복 및 띠 구입 : 

19,000원*2명*1회=
38,000

5.예술교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.특수교육교과활동 480 0 480

1.특수방과후학교운영비 480 0 480

1.운영수당 480 0 480
(성립전_1추)방과후강사수당 : 30,000원

*16회=
480,000

7.유치원교과활동 36,451 25,790 10,661

1.교과운영 10,850 11,750 -900

1.기간제직원인건비 5,400 5,400 0

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 3,450 4,350 -900
교재교구확충 : (-400,000원*2종) - 

100,000=
-900,000

4.도서구입비 1,500 1,500 0

2.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

3.방과후과정 19,691 6,970 12,721

1.기간제교원인건비 8,155 0 8,155
(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비 : 

7,505,000원*1명=
7,505,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 초과근무수

당 : 650,000원*1명=
650,000

2.운영수당 5,400 4,500 900
방학중 초과근무수당 : 15,000원*5시간*12

회=
900,000

3.교육운영비 5,213 2,470 2,743 방과후과정물품 : 100,000*5회= 500,000

간식비 : 81,300원*10회= 813,000

우유대금 : (-500원*5명*2회*150일=) -750,000

방학중차량임차료및 통학버스지도사 : 

80,000원*25회=
2,000,000

방학중급식비 : 6,000원*30회= 180,000

4.기간제교원법정부담금 923 0 923
(성립전_1추)시간제기간제교사 4대기관부

담금 : 923,000원*1명=
923,000

4.학부모협력 180 180 0

1.교육운영비 90 90 0
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2.일반업무추진비 90 90 0

5.행사운영 1,780 2,590 -810

1.교육운영비 1,780 2,590 -810 여름캠프 : (-100,000원*3명*1회) -300,000

겨울캠프 : (-100,000원*3명*1회) -300,000

입학식선물및다과 : (-10,000원*21종=) -210,000

6.현장학습 2,420 3,100 -680

1.교육운영비 2,420 3,100 -680
입장료및체험활동 : (-50,000원*13

회)-30,000원=
-680,000

7.유치원 누리과정 지원 330 0 330

1.교육운영비 330 0 330
(성립전_1추)유아학비지원(간식비) : 

30,000원*3회=
90,000

(성립전_1추)유아학비지원(재료비) : 

30,000원*3회=
90,000

(성립전_1추)방과후과정지원(교육활동비)

 : 30,000원*5회=
150,000

2.창의적 체험활동 27,474 27,474 0

1.자율활동 8,170 8,170 0

1.학교특색사업 2,640 2,640 0

1.기간제직원인건비 1,920 1,920 0

2.운영수당 320 320 0

3.교육운영비 400 400 0

2.창의적체험활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.학생자치활동 340 340 0

1.학생복지비 340 340 0

4.다문화체험 440 440 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 340 340 0

5.교외대회출전(과학,체육등) 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

6.체육대회 2,150 2,150 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0
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7.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 18,204 18,204 0

1.수련활동 3,614 3,614 0

1.교육운영비 3,614 3,614 0

2.스키캠프활동 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

3.봄현장체험학습 1,245 1,245 0

1.교육운영비 1,245 1,245 0

4.괴목가족나들이 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

5.도시체험학습 1,675 1,675 0

1.교육운영비 1,675 1,675 0

6.수학여행 5,070 5,070 0

1.교육운영비 5,070 5,070 0

3.동아리활동 900 900 0

1.동아리활동 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

4.진로활동 200 200 0

1.적성검사 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.선택적 교육활동 35,048 10,800 24,248

1.방과후학교 운영 28,748 4,500 24,248

1.방과후학교운영 18,360 4,500 13,860

1.교과프로그램 9,960 4,500 5,460

1.운영수당 9,360 4,500 4,860
(성립전_1추)영어교실위탁교육비 : 

4,860,000원*1교=
4,860,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)교재비(영어) : 20,000원*30

권=
600,000

2.방과후학교운영(지자체) 8,400 0 8,400
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1.운영수당 8,314 0 8,314
(성립전_1추)돌봄전담인력강사비 : 18,000

원*2시간*59일=
2,124,000

(성립전_1추)방과후강사 수당 : 30,000원

*4명*3시간*18일-290,000원=
6,190,000

2.교육운영비 86 0 86
(성립전_1추)돌봄교실 간식 및 재료비 : 

43,000원*2회=
86,000

2.돌봄교실운영 10,388 0 10,388

1.돌봄교실운영비 10,388 0 10,388

1.운영수당 8,640 0 8,640
(성립전_1추)전담인력 인건비 : 18,000원

*10시간*13주=
2,340,000

(성립전_1추)돌봄강사인건비 : 6,300,000

원*1교=
6,300,000

2.교육운영비 1,748 0 1,748
(성립전_1추)간식,재료비 : 1,300,000원*1

교=
1,300,000

(성립전_1추)교육자료구입 : 448,000원*1

교=
448,000

2.독서활동 6,300 6,300 0

1.독서활동운영 6,300 6,300 0

1.도서관운영 2,300 2,300 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

2.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0

5.교육활동 지원 24,322 13,970 10,352

1.교무업무 운영 3,102 2,750 352

1.교무학사운영 3,102 2,750 352

1.교육과정평가 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.교무학사운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.교육활동홍보 602 250 352

1.교육운영비 602 250 352 교육홍보프랑카드 : 88,000원*4회= 352,000

4.교육과정설명회운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 120 120 0

1.학생생활상담지도 120 120 0

1.학생생활지도운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

3.연구학교 운영 10,000 0 10,000

1.연구학교운영 10,000 0 10,000

1.수업역량강화 990 0 990

1.교육운영비 990 0 990
(성립전_1추)교사연수 : 50,000원*9명*1회

=
450,000

(성립전_1추)교사 독서토론 동아리 도서구

입 : 10,000원*9명*2회=
180,000

(성립전_1추)자생동아리 활동비 : 20,000

원*9명*2회=
360,000

2.교육과정운영(창의적활동포함)학생지원8,010 0 8,010

1.교육운영비 8,010 0 8,010
(성립전_1추)어울림 신체활동 지원비 : 

10,000원*30명*1회=
300,000

(성립전_1추)학년 어울림 활동비 : 30,000

원*2시간*30주=
1,800,000

(성립전_1추)Fun&Up영어교실 교재,교구비

 : 10,000원*30명*1회=
300,000

(성립전_1추)디자인교실 재료구입비 : 

10,000원*30명*1회=
300,000

(성립전_1추)함께하는 즐거운 독서행사비

 : 10,000원*30명*1회=
300,000

(성립전_1추)배려와 나눔이 있는 세발자전

거 체험학습비 : 20,000원*30명*5회=
3,000,000

(성립전_1추)자연속에서 배우는 배려와 나

눔활동비 : 10,000원*30명*2회=
600,000

(성립전_1추)마음건강 키우기(칭찬선물) :

 12,000원*30명*2회=
720,000

(성립전_1추)마음건강 키우기(생일파티 음

식) : 69,000원*10회=
690,000

3.학교문화 협력체제 구축 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)괴목가족 한마당 식사비 : 

5,000원*80명*1회=
400,000

(성립전_1추)학부모연수 체험비 : 10,000

원*10명*3회=
300,000

(성립전_1추)학부모 간담회비 : 10,000원

*10명*3회=
300,000

4.학습지원실 운영 8,100 8,100 0

1.정보화실운영 8,100 8,100 0

김대철 2020년 08월 04일 14시 54분 55초 8 전라북도교육청 괴목초등학교



2017학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교정보화지원 8,100 8,100 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.비품구입비 4,100 4,100 0

5.교육여건 개선 3,000 3,000 0

1.교육환경개선 3,000 3,000 0

1.PC구입 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

6.학교 일반운영 110,133 104,255 5,878

1.학교기관 운영 36,586 34,782 1,804

1.부서기본운영 27,540 26,086 1,454

1.교장실운영 7,400 7,400 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 2,700 2,700 0

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0

4.비품구입비 500 500 0

2.교무실운영 12,540 11,976 564

1.일반수용비 5,340 4,776 564
교무실복사기렌탈 : (200,000원*1대*12개

월) -1,980,000원=
420,000

컴퓨터유지보수비 : (100,000원*12개월) -

 1,056,000=
144,000

2.여비 7,200 7,200 0

3.행정실운영 7,110 6,710 400

1.일반수용비 4,050 3,650 400 직무연수비 : 200,000원*2명*1회= 400,000

2.기타공공요금 660 660 0

3.여비 2,400 2,400 0

4.교직원복지 490 0 490

1.교직원복지비 490 0 490 특근매식비 : 7,000원*14명*5일= 490,000

2.부설기관운영 8,686 8,336 350

1.유치원운영 8,686 8,336 350

1.일반수용비 4,505 4,155 350 놀이시설안내판 : 350,000원*1회= 350,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.전기요금 1,600 1,600 0

3.기타공공요금 781 781 0

4.여비 1,200 1,200 0

5.교직원복지비 200 200 0

6.학생복지비 400 400 0

3.행정지원인력운용 360 360 0

1.4대보험기관부담금 360 360 0

1.기간제직원법정부담금 360 360 0

2.시설 장비 유지 71,347 67,273 4,074

1.학교시설장비유지 71,347 67,273 4,074

1.공공요금및제세공과금 15,525 15,525 0

1.전기요금 8,000 8,000 0

2.상하수도료 1,650 1,650 0

3.기타공공요금 5,875 5,875 0

2.시설일반관리 12,174 8,100 4,074

1.일반수용비 12,174 8,100 4,074
소규모수선비 : (1,000,000원*4식) - 

826,000=
3,174,000

냉난방기 소독 : 60,000원*15대*1회= 900,000

3.시설관리용역 37,736 37,736 0

1.일반수용비 37,736 37,736 0

4.화장실관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

5.당직관리 3,212 3,212 0

1.일반수용비 3,212 3,212 0

6.연료비 1,500 1,500 0

1.연료비 1,500 1,500 0

3.학교운영 협력 2,200 2,200 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0
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1.여비 400 400 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 400 400 0

2.일반업무추진비 400 400 0

3.유관기관협력 300 300 0

1.학교운영협의회 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 575 575 0

1.예비비 575 575 0

1.예비비 575 575 0

1.예비비 575 575 0

1.예비비 575 575 0

세출합계 298,982 222,123 76,859
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